Econômico, Financeiro ou Orçamentário das proposições que tramitam por esta Casa de Leis.

O Artigo 1° do PL em análise autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir

Crédito Especial no Orçamento vigente do Município, estabelecido pela Lei Municipal rP

2.300 de 20 de dezembro de 2024, no valor de R$5.591.695,42 (cinco milhões, quinhentos e

noventa e um mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e dois centavos), de recursos

provenientes de transferências da União na forma a título de “FUNDEB - Complementação da

União - VAAR” destinados a Secretaria de Educação.

"Justifica o presente Projeto de Lei pela necessidade de inclusão das